
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 febbraio 2018 

 
II - OFFERTA FORMATIVA 2018/2019: APPROVAZIONE MODIFICHE 

ORDINAMENTI DIDATTICI – CORSI  GIA’ ACCREDITATI – A.A. 

2017/2018. 

 L’anno 2018, il giorno 19 del mese di febbraio, alle ore 12,10 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   13931  del  19.02.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   98/2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Silvana D’Arrigo, U.Op. Offerta Formativa, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 19.02.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

 Dipartimento amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione 

Unità op. Offerta formativa. 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19 febbraio 2018 

 

Oggetto: Offerta Formativa 2017/2018: Approvazione modifica ordinamenti didattici di 

corsi di studio già accreditati 2017/2018. 

 

Premesso: 

 il Decreto Ministeriale 8 agosto 2016, n. 635, "Linee di indirizzo della programmazione 

delle Università (2016-2018)"; 

 il Decreto Ministeriale 12 dicembre 2016 n. 987 “Autovalutazione ,valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari”, che 

sostituisce il DM 47/2013 e successive modificazioni e integrazioni; 

 il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2017, n. 60 “Modifiche ai requisiti di accreditamento ai 

corsi universitari”, di modificazione al citato D.M. 987/2017; 

 il Decreto Ministeriale 29 novembre 2017, n. 935; 

 le note ministeriali 34280 del 4 dicembre 2017 e prot. 34377 del 5 dicembre 2018, su 

“Indicazioni operative Banca dati RaD e SUA-CdS per accreditamento Corsi di Studio a.a. 

2018/2019; 

 il documento di Guida alla scrittura degli ordinamenti didattici, rielaborato dal CUN e 

pubblicato in data 15/12/2017; 

Viste  

 le delibere prot. 5751 del 24/01/2018 e prot. 7216 del 30/01/20178, rispettivamente del 

Consiglio di Dipartimento di Economia del 10 gennaio e del 29 gennaio scorso, che 

propongono, la modifica di Ordinamento didattico dei Corsi di Studio L-18 Management 

d’impresa, LM-56 Scienze economiche e finanziarie e LM-77 Consulenza e gestione 

d’impresa; 

 la delibera prot. 91298 del 11/12/2017 del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza 

del 30/11/2017, che propone, la modifica di Ordinamento didattico del Corso di Studio L-

14 Consulente del lavoro e Scienze dei servizi giuridici; 

 le delibere prot. 6138 e 6139 del 28/01/2018, e prot. 12399 del 14/02/2018, del Consiglio 

di Dipartimento di Scienze matematiche e informatiche, Scienze fisiche e Scienze della 

terra, rispettivamente del 28/11/2017 e del 12 febbraio scorso, che propongono la 

modifica di Ordinamento didattico dei Corsi di Studio LM-15 Fisica e LM-40 

Matematica; 

 

 

 Tutto ciò premesso: 



4 
 

Propone  

 

1. di approvare le modifiche agli Ordinamenti didattici dei Corsi di Studio, così come 

indicato nelle premesse, L-14 Consulente del lavoro e Scienze dei servizi giuridici, 

L-18 Management d’impresa, LM-17 Fisica, LM-40 Matematica, LM-56 Scienze 

economiche e finanziarie, LM-77 Consulenza e Gestione d’impresa, relativamente 

all’a.a. 2018/19; 

2. di autorizzare la chiusura del RaD 2018/2019 dei sopradetti Corsi di Studio, così come 

modificati, dando mandato all’Unità Operativa Offerta Formativa, di effettuare la 

chiusura tecnica dello stesso, secondo le scadenze prestabilite dal Ministero nella 

suindicata nota prot. n. 34280 e 34377 del dicembre 2017, ed inviarne i relativi dati al 

MIUR, attraverso le procedure informatiche predisposte dal CINECA, per le 

conseguenti valutazioni da parte del CUN e la loro approvazione. 

 

 

 

 

Allegati: 

1) nota ministeriale n. 34280/2017; 

2) nota ministeriale n. 34377/2017. 

 


